
        
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 
CONSILIUL LOCAL 

CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  
Email: contact@comuna-firliug.ro         

HOTĂRÂREA  Nr. 7 /29.01.2021   
 

Privind aprobarea Regulamentului de transformare a amenzilor contravenţionale 
 în muncă în folosul comunităţii 

 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în 
data de 29.01.2021, fiind prezenți 10 ( zece) consilieri locali; 

 

Având în vedere: 
 Proiectul și referatul de aprobare la proiectul prezent ; 
 Referatul de specialitate, întocmit secretarul general al comunei; 
 Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug; 
Conform prevederilor legale dispuse de: 
 art. 2 si 16 din O.G. Nr.55/2002, privind regimul juridic al sancţiunii prestării unei activităţi în 

folosul comunităţii, aprobata prin Legea nr. 641/2002, cu modif. si compl. ulterioare, potrivit 
cărora activităţile în folosul comunităţii se prestează în domeniul serviciilor publice, pentru 
întreţinerea locurilor de agrement, a parcurilor şi a drumurilor, păstrarea curăţenieişi igienizarea 
localităţilor, desfăşurarea de activităţi în folosul căminelor pentru copii şi bătrâni, al 
orfelinatelor, creşelor, grădiniţelor, şcolilor, spitalelor şi al altor aşezăminte social-culturale şi 
că, Consiliul local stabileşte prin hotărâre, potrivit prevederilor art. 2, domeniile serviciilor 
publice şi locurile în care contravenienţii vor presta activităţi în folosul comunităţii. 

 O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contrvenţiilor, aprobat prin Legea nr.180/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Respectarea procedurii transparenţei decizionale conform art.7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică; 

     In temeiul prevederilor art.139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), din O.U.G. nr. 57/ 2019 
privind Codul Administrativ 
    

Cu voturi 10 (zece) pentru,---abțineri,---împotriva. 
 

HOTĂRĂȘTE  
 

     Art.l. Aprobarea Regulamentului de transformare a amenzilor contravenţionale în 
muncă în folosul comunităţii conform Anexei, parte a   prezentei   hotarârâri, în care 
sunt menţionate şi domeniile serviciilor publice şi locurile în care contravenienţii vor presta 
activităţi în folosul comunităţii.  
     Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare cu 
respectarea procedurii prealabile. 
     Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
 Instituției Prefectului Caraș-Severin, compartimentului financiar contabil, precum și tuturor 

persoanelor sau instituțiilor interesate; 

     Art.4. Începând cu data prezentei orice prevedere contrară sau emisă anterior se abrogă. 
     Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei Fârliug 
prin publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei 
Fârliug. 
 

                                  Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

             GADINĂ Nicolae-Daniel                                                      Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 


